522 *usura* 'Usage, droit d'utiliser'.

524 *dare ad vsuram* 'Prêter (et non: donner) à intérêt', ce qui est (ou était) interdit par l'Eglise; voir pp. 122, l. 815; 270, l. 522; 343, l. 424; 350, l. 620 sq.; 386, l. 475.

526 *Foenus* ... *a ferendo* Gell. XVI, 12, 7 s'appuyant sur Varro rapproche *fenus* de 'fetus' et de 'futura'; d'autre part *fero* a le sens de 'porter' en parlant de la femelle d'un animal ou de 'produire' en parlant de

550 candido nigrum O: candidum nigro
BAS LB.

plantes ou d'arbres. Il n'y a qu'un pas à faire pour rapprocher *fenus* de *fero*; les savants modernes ne suivent pas Er.

527 *encaenia* (neutre plur.) 'Fête d'inauguration' (καίνος, nouveau).

531-532 *ad consecrationem templorum* C'est en ce sens que l'emploie Aug. *Tract. in Iob.* 48, 2. Mais c'est déjà le sens dans LXX, *Dn.* 3, 2; *Iob.* 10, 22.

535 ἄβαπτον Le *Lexique* de Craston définit ἄβαπτος "liberrimus in loquendo" et ἄβαφος "non tinctus"; Hesych. et la Souda entendent par ἄβαπτος "non trempé" (en parlant de l'acier).

536 βάμμα σαρδονικόν Erreur pour βάμμα σαρδιανικόν 'une teinture de Sardes', i.-e. 'rouge-sang' (Schol. Aristoph. *Ach.* 112); voir *Adag.* 1799, ASD II, 4, p. 212 avec renvoi à Aristoph. *Pax* (1174), Hesych. et "Suidas".

537 δῖβαφα Version Symmaque d'Ex. 28, 5; Cic. *Att.* II, 9, 2.

nominis ratio 'L'interprétation du nom'.

537-538 *renascuntur lauacro* Cf. *Tit.* 3, 5: "per lauacrum regenerationis".

538-539 *consepeliuntur* ... *novitatem* Rom. 6, 4.

539 *Aethiopes* 'Visages-brûlés': les Nègres chez Hom. Voir *Ir.* 13, 23.

540 *exuunt* ... *hominem* Col. 3, 9: "postea quam exuistis veterem hominem cum factis suis" (trad. Er.).

Christum induentes Col. 3, 10: "et induistis nouum"; *Gal.* 3, 27: "Quicumque baptizati estis, Christum induistis" (trad. Er.).

agni Représente le Christ; voir *Iob.* 1, 29 et 36.

544 *formam* Voir Cic. *Top.* 6, 31: "formae sunt igitur eae in quas genus sine vilius praetermissione diuiditur, vt si quis ius in legem, morem, aequitatem diuidat".

545 *Per diuisionem* Voir p. 412, l. 135 sq.

547 *indiuuum ab indiuuo* Voir p. 410, ll. 75-81.

548 *contraria* Voir p. 420, l. 337 sq.

552 *Interim* 'Parfois' (Quint., Sen.).

virimque Echo d'Aristot. et de sa théorie des vertus, milieu entre deux extrêmes.

genus astrictius, est de numero eorum sacramentorum quae semel rite collata non possunt iterari. Huius sit differentia: vis per fidem in Christum gratis
 560 abluendi omnia peccata cuiuscunque generis. Proprium videri poterat, quod est initerabile, nisi recentiores theologi voluissent hoc et aliis quibusdam esse commune, in quibus constituunt characterem indelebilem, velut in confirmatione, vnctione suprema et ordine, arrepta occasione ex Augustini verbis, an recte intellectis nunc non disputo. De nominis interpretatione duplici iam
 565 diximus. Ex genere, differentia et proprio, constituitur definitio. Diuiditur autem iuxta accidentia in tres species, in baptismum sanguinis, fluminis et flaminis. Quanquam potest et aliter diuidi secundum accidens, vt sit vnus qui datur morientibus, quos olim per iocum clinicos vocabant; in aspersionem, vnde et aspersi vulgo dicebantur potius quam baptizati; in baptismum
 570 infantium et adultorum. Si causas excutias, finis est vita aeterna. Materia est aqua et verbum, nisi maui haec instrumenta vocare. Materia in quam agit vis sacramenti, est anima hominis; forma est actus Sancti Spiritus. Efficiens est Sacra Trinitas. Nam sacerdos aut alius baptizans nihil aliud est quam instrumentum viuum, siue minister. Effectum est innocentia gratis data per
 575 fidem, siue homo renatus. Exordium est perceptio elementorum fidei; incrementum, perceptio reconditoris doctrinae; summa est perfectio in euangelica pietate. Ex antecedentibus est poenitentia vitae prioris, ex adiunctis siue continentibus, plena fiducia de promissis Christi. Ex consequentibus, vitae innocentis progressus. Generatio et corruptio est: quia moritur vetus homo,
 580 exurgit nouus. Similitudo est: quemadmodum in mari Rubro perierunt Deo rebelles et incolumes euaserunt Hebraei, ita in baptismo peccator occiditur et existit innocens. Dissimilitudo est: non vt in baptismo gratis citra confessionem, etiam si non adsit contritio, remittuntur omnia peccata etiam originis; ita per sacramentum poenitentiae sine contritionis nitro et lachrymis abolentur
 LB 934 585 omnia commissa. Possunt autem ad eandem rem multa similia ac dissimilia accommodari. Analogia fuerit: quod in Veteri Lege praestitit infantibus